
平成２１年度固定資産評価審査委員会議事録 

 
１ 開催日時  平成２１年１０月２１日（水） 

午前１０時～午前１０時３０分 

 
２ 開催場所  豊山町役場３階 会議室３  

 
３ 出席者 

（１）豊山町固定資産評価審査委員会委員 

委 員  水野 浩 岡島敬司 安藤進啓 

（２）事務局 

書 記  安藤光男   

（３）説明員 

長縄松仁総務部長、櫻井充一税務課長、堀尾政美総務課長補佐、牛田

彰和総務・防災係長 

 
４ 議題 

（１）平成２１年度縦覧結果について 

（２）固定資産税について 

（３）固定資産評価審査委員会制度の概要について 

（４）固定資産評価審査申出事例について 

 
５ 会議資料   

資料１ 平成２１年度固定資産税の縦覧及び審査申出状況について 

資料２ 固定資産税の縦覧者及び審査申出件数の推移 

資料３ 固定資産評価審査委員会制度の概要 

資料４ 固定資産評価審査申出事例 

固定資産税のしおり 

 
６ 議事内容   

 



書 記：ただ今から平成２１年度固定資産評価審査委員会を始めます。 

はじめに、町長からごあいさつ申し上げます。 
町 長：本日は、お忙しい中、固定資産評価審査委員会にご出席頂き、

ありがとうございます。 
また日頃は、行政全般にわたり、ご尽力賜り厚く御礼申し上

げます。 

ご存じのように、固定資産評価審査委員会は、固定資産課税

台帳に登録された土地・家屋の価格に関する不服を審査決定す

るための機関であります。 

今年度は評価替えの年でありましたが、委員会への審査申出

は、出ていないと聞いております。しかし、評価に対する世間

の目も厳しくなっていることから、来年度以降、審査委員会へ

の審査申出が提出されることも考えられます。 

委員の皆様には、今後もこの委員会に対し一層のご尽力をお

願いいたしまして、簡単ではございますが、私のあいさつとい

たします。 

－町長退席－ 

書 記：（委員会の趣旨を説明） 
委員長の選任について豊山町固定資産評価審査委員会

条例第２条第５項により委員長の任期は１年となってい

ることから、委員長の選任を毎年お願いしています。 
委員長は委員の選挙により決定することになっています。 

 委 員：一番経験のある、水野さんがいいのでは。 

(他委員異議なし) 

書 記：委員長は水野浩さんになりました。委員長より、ごあいさつを

お願いいたします。 

委員長：固定資産評価審査委員会は、固定資産税の納税者の不服につ

いて適正・公平な処理を期すために、独立の中立的な機関とし

て設けられております。 

     今後は、委員の皆さんのご協力をいただき、今後１年間、委

員長として職務を遂行していきたいと考えておりますので、よ



ろしくお願いします。 

簡単ではありますが、あいさつといたします。 

書 記：議事の取り回しを委員長にお願いします。 

委員長：議題（１）平成２１年度縦覧結果について説明を求めま

す。  
説明員：（資料１及び資料２により、税務課長が説明） 

委員長：議題に関し質疑のある方の発言を求めます。 

委 員：（質疑なし） 

委員長：次に議題（２）固定資産税について説明を求めます。 
説明員：（固定資産税のしおりにより、税務課長が説明） 

委員長：議題に関し質疑のある方の発言を求めます。 

委 員：（質疑なし） 

委員長：次に議題（３）固定資産評価審査委員会制度の概要につ

いて説明を求めます。  
説明員：（資料３により説明） 

委員長：議題に関し質疑のある方の発言を求めます。 

委 員：（質疑なし） 

委員長：次に議題（４）固定資産評価審査申出事例について説明

を求めます。  
説明員：（資料４により説明） 

委員長：議題に関し質疑のある方の発言を求めます。 

委 員：今まで豊山町で訴訟までいったケースはありますか。 

説明員：豊山町では訴訟までいったケースはありません。 

委員長：その他で何かありますか。 

事務局：（特になし） 

委 員：（特に意見なし） 

委員長：以上で本日の委員会を終了いたします。 


